R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1055
SESSÃO ORDINÁRIA DE 30/11/2015
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que foi aprovada a Lei n° 5.478/2013, de autoria deste Vereador, que garante às pessoas com dificuldade de locomoção à prioridade de matrícula na escola municipal mais próxima de sua residência;

Considerando que nem todas as pessoas nas condições previstas na referida lei têm ciência deste direito, garantido por lei municipal,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado à Secretária Municipal de Educação, ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA, e ao Secretário Municipal de Comunicação, CARLOS ALBERTO PESSOA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informarem sobre a possibilidade de realizar ações para divulgar o teor da Lei Municipal n° 5.478/2013, que garante às pessoas com dificuldade de locomoção, prioridade de matrícula na escola municipal mais próxima de sua residência.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 30 de novembro de 2015.

Vereador Autor IZAIAS COLINO

PSDB

IBSC/lcacg